
COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA
PROVINCIA DI VERONA

Corso Fraccaroli, 70 - 37049 Villa Bartolomea (VR)
 

SERVIZIO 3
Ufficio tecnico, Edilizia Pubblica, Edilizia Privata

DETERMINAZIONE  N. 299 DEL 15-06-2023

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO CENTRO SERVIZI DI CARPI 
DI VILLA BARTOLOMEA- STRALCIO B - REALIZZAZIONE DI UN NUOVO CENTRO 
POLIFUNZIONALE PER LA FAMIGLIA - CUP B71B21001420004 - CIG 981154898a, 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU PNRR 
(M4-C1-INV.1.1.). PRESA D'ATTO DELLAVVENUTA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
DEI LAVORI DA PARTE DELLA C.U.C., ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO l’art.109 comma 2° del D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 con cui vengono demandati ai 
responsabili dei servizi le funzioni di cui all’art. 107 comma 1° dello stesso decreto legislativo;
VISTI: 
- l’art.151 comma 4° che statuisce che i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che comportano 

impegni di spesa, diventano esecutivi con l’approvazione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;

- l’art.183 comma 1° del succitato D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 che disciplina l’assunzione degli 
impegni di spesa;

- il Decreto Sindacale nr. 6 del 30.12.2022, prot. nr. 18855 con il quale sono state attribuite al sig. 
Furini Ing. Alessandro le funzioni di Responsabile del Servizio Area Tecnica: Edilizia privata – 
pubblica ed urbanistica, di cui all’ art. 107, commi 2 e 3 del Decreto legislativo 18/08/2000, nr. 
267;

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 56 in data 17/12/2022, con la quale sono state 

approvate le modifiche e le integrazioni al Documento unico di programmazione D.U.P. 
2023-2025;

- la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 60 del 17/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui 
è stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 156 del 17/12/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione ( P.E.G ); 

PREMESSO:

- che con determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio 3 – Ufficio tecnico, Edilizia 
Pubblica, Edilizia Privata del Comune di Villa Bartolomea n. 219 del 08.05.2023, è stato dato 
avvio al procedimento finalizzato all’aggiudicazione dei lavori di realizzazione del nuovo centro 
servizi di carpi di Villa Bartolomea-stralcio B-realizzazione di un nuovo centro polifunzionale per 
la famiglia - CUP B71B21001420004 - CIG 981154898A, per un valore in appalto di euro 
1.140.000,00, di cui euro 1.101.500,00 per l’esecuzione dei lavori ed euro 38.500,00 per gli oneri 
della sicurezza;

- l’intervento gode di un contributo di euro 802.210,71 a valere sui fondi PNRR (Missione 4 - 



Componente 1 - Investimento 1.1 piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione 
e cura per la prima infanzia), la rimanente quota di euro 547.789,29 è finanziata con fondi propri 
dal Comune di Villa Bartolomea

ATTESO che la gara è stata gestita dalla Centrale di Committenza integralmente in forma telematica, 
ex art. 58 del D.lgs 50/2016, ricorrendo alla piattaforma telematica https://fcc.tuttogare.it;
DATO ATTO che l’art.1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 
1, lett. a), punto 2.2 del D.L. 77/2021, stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
dei lavori pubblici di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 
2016, mediante «procedura negoziata», senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 
50 del 2016, previa consultazione di dieci operatori economici, trattandosi di lavori di importo 
inferiore alla soglia comunitaria;

DATTO ATTO, altresì, che con Determinazione n.365 in data 30.05.2023 del Responsabile della 
Centrale Unica di Committenza della Federazione dei Comuni del Camposampierese, i lavori relativi 
alla realizzazione del nuovo centro polifunzionale per la famiglia di Carpi di Villa Bartolomea sono 
stati aggiudicati  ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016), all’impresa TIENI 
COSTRUZIONI 1836 S.r.l. (cod.fisc. e P.IVA n. 04289250237), con sede a Isola Rizza (VR), in via 
Parrocchia n° 360 che, unico concorrente, ha offerto il ribasso del 8,750% sull’importo posto a base 
di gara;
CONSIDERATO che, alla luce degli esiti di gara, l’importo dei lavori oggetto di affidamento, viene 
fissato in Euro 1.005.118,75 oltre Euro 38.500,00 per oneri per la sicurezza ai sensi del D.lgs 
81/2008, per un importo complessivo pari a Euro 1.043.618,75, oltre IVA di legge al 10 %.
VISTA la Legge n.144 del 17.05.1999 art. 1 commi 1 e 5; Legge n. 289 del 27.12.2002 art. 28 commi 
3 e 5, nonché Legge n. 3 del 16.01.2003 art. 11, che prevedono l’adozione del Codice Unico di 
Progetto di investimento pubblico (C.U.P.) per ogni opera pubblica, e quindi di conseguenza è stato 
ottenuto in via telematica, in relazione all’opera in argomento, il seguente numero CUP 
B71B21001420004;
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136, come modificato dalla 
legge n.217/2010 di conversione del D.L.n.187/2010, nonché dell’art.6 del D.L.n.187/2010, come 
modificato dalla legge n. 217/2010, alle prestazioni in oggetto è stato assegnato, in via telematica, il 
seguente codice identificativo gara, C.I.G. n. 981154898A;
RITENUTO di esprimere parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica;
ATTESO che la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento, trova copertura finanziaria al 
CAPITOLO 300500 in uscita del Bilancio di Previsione 2023;
VISTI gli atti d'Ufficio e la citata Determinazione n.365 in data 26.05.2023 del Responsabile della 
Centrale Unica di Committenza della Federazione dei Comuni del Camposampierese;
VISTI il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti e dei Contratti Pubblici” relativo 
a lavori, servizi e forniture” ed il DPR 207/2010 per la parte ancora vigente alla data di adozione del 
presente provvedimento;
VISTO in particolare i disposti in capo agli artt. 32, comma 2 e i combinati disposti degli artt. 95 e 97, 
rispettivamente commi 4 e 8;
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
e s.m.i.;
VISTA la Legge n. 114 dell’11 agosto 2014 e s.m.i., recante misure urgenti per la semplificazione e 
la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari;

about:blank


AVUTO presente il parere favorevole del Responsabile del servizio, in ordine alla regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria del presente atto ai sensi del comma 5, art. 153 del D.Lgs. 18/08/2000, nr. 
267;

DATO ATTO di poter dichiarare l'assenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto Responsabile del 
servizio, Ing. Furini Alessandro, firmatario della presente determinazione, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 7 
agosto 1990, n. 241, introdotto dalla L. 6 novembre 2012, n. 190 e Responsabile del Procedimento. 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. nr. 267/2000;  

DETERMINA

1) LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche se qui non 
riportate;

2) DI DARE ATTO che, giusta Determinazione n.365 in data 26.05.2023 del Responsabile della Centrale 
Unica di Committenza della Federazione dei Comuni del Camposampierese, la Federazione dei Comuni 
del Camposampierese, in qualità di Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.lgs 50/2016 
(ex art. 33 del D.lgs 163/2006), sulla base della convenzione in precedentemente richiamata, ha espletato 
tutte le fasi della procedura di gara, ivi inclusa l’aggiudicazione definitiva dell’appalto, ai sensi dell’art. 32, 
comma 2, del D. lgs 50/2016, dei « LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO CENTRO SERVIZI 
DI CARPI DI VILLA BARTOLOMEA-STRALCIO B-REALIZZAZIONE DI UN NUOVO CENTRO 
POLIFUNZIONALE PER LA FAMIGLIA, PER CONTO DEL COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA 
(VR) – CUP B71B21001420004 - CIG 981154898A » alla ditta all’impresa TIENI COSTRUZIONI 1836 
S.r.l. (cod.fisc. e P.IVA n. 04289250237), con sede a Isola Rizza (VR), in via Parrocchia n° 360 che, unico 
concorrente, ha offerto il ribasso del 8,750% sull’importo posto a base di gara

3) Di assumere, ai sensi dell’art.183, comma 1, del D.Lgs. nr. 267/2000, un impegno di spesa di 
Euro 1.043.618,75, oltre IVA di legge al 10 %. a favore della ditta TIENI COSTRUZIONI 1836 
S.r.l. (cod.fisc. e P.IVA n. 04289250237), con sede a Isola Rizza (VR), in via Parrocchia n° 360, 
con imputazione al CAPITOLO 300500” in uscita del Bilancio di Previsione Esercizio 2023, che 
presenta apposito stanziamento disponibile:
Capitolo 300500 Descrizione Nuovo centro polifunzionale di Carpi di Villa Bartolomea
CIG 981154898A
Creditore TIENI COSTRUZIONI 1836 S.r.l. (cod.fisc. e P.IVA n. 04289250237), con sede a Isola 

Rizza (VR), in via Parrocchia n° 360
Importo netto Euro 1.043618,75
Importo IVA al 10 % Euro 104.361,875
Importo complessivo Euro 1.147.980,625
Esigibilità Anno 2024/2025

4) DI PRENDERE ATTO che, ai sensi dell’art. 8 della citata convenzione, la gara di cui al presente 
provvedimento va classificato «tipologia di appalto n. 1», pertanto l’ammontare del contributo da 
versare a favore della centrale di committenza presso la Federazione dei Comuni del 
Camposampierese è pari ad euro 2.000,00= (duemila/00);

5) Di assumere e liquidare, ai sensi dell’art.183, comma 1, del D.Lgs. nr. 267/2000, un impegno di 
spesa di Euro 2.000,00 a favore della Federazione dei Comuni del Camposampierese, con sede in 
Camposampiero, Villa Querini, via Cordenons n.17, P.IVA 92142960282, in qualità di Stazione 
Appaltante ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.lgs 50/2016 (ex art. 33 del D.lgs 163/2006), con 
imputazione al CAPITOLO 300500 in uscita del Bilancio di Previsione Esercizio 2023, che 
presenta apposito stanziamento disponibile:
Capitolo 300500 Descrizione Nuovo centro polifunzionale di Carpi di Villa Bartolomea
Creditore Federazione dei Comuni del Camposampierese con sede in Camposampiero, Villa Querini, 

via Cordenons n.17 - P.IVA 92142960282



Causale Lavori di realizzazione del nuovo centro polifunzionale per la famiglia.  Espletamento delle 
procedure di gara come da Convenzione 

Importo netto Euro 2.000,00
Esigibilità Anno 2023

3. DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Furini Alessandro, 
Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Villa Bartolomea.

 Il Responsabile del Servizio 
     F.to Ing. FURINI ALESSANDRO

=======================================================================
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi 
dell’art. 183 - 7° comma - del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.
 
Villa Bartolomea, lì  15-06-2023

Il Responsabile Servizi Finanziari
F.to Dr. ZANFERRARI MATTEO

=======================================================================
REGISTRAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, verrà 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Villa Bartolomea, lì 19-06-2023

    Il Responsabile del Servizio
               F.to  Ing. FURINI ALESSANDRO


